



Jiwa Bio-Pharm Holdings Limited
積華生物醫藥控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：2327)

**截至二零零七年三月三十一日止年度
業績公佈**

財務概要 (千港元)

	二零零七年	二零零六年	變動
收益			
藥品	143,014	119,386	20%
貿易藥品	56,422	42,869	32%
保健產品	7,136	8,030	-11%
	<u>206,572</u>	<u>170,285</u>	21%
經營業績			
藥品	32,535	18,818	73%
貿易藥品	7,201	5,302	36%
保健產品	(868)	336	-358%
藥品原料	(5,048)	(2,096)	-141%
	<u>33,820</u>	<u>22,360</u>	51%
未分配經營收入及支出	(375)	(1,466)	
本集團於被收購公司可識別資產及 負債公平淨值之權益超逾收購成本之差額	—	4,986	
出售物業及土地使用權收益	<u>1,713</u>	<u>2,482</u>	
經營溢利	<u>35,158</u>	<u>28,362</u>	24%
融資成本	(2,317)	(3,757)	-38%
所得稅開支	(5,786)	(1,594)	263%
年內溢利	<u>27,055</u>	<u>23,011</u>	18%
應佔：			
本公司權益持有人	21,060	19,459	8%
少數股東權益	<u>5,995</u>	<u>3,552</u>	69%
年內溢利	<u>27,055</u>	<u>23,011</u>	18%
每股盈利 (基本)	0.0421港元	0.039港元	8%

* 僅供識別

積華生物醫藥控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）欣然呈列本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）截至二零零七年三月三十一日止年度（「本期間」）之經審核全年業績，連同二零零六年同期之比較數字如下：

綜合損益表（經審核）

截至二零零七年三月三十一日止年度

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
收益		206,572	170,285
銷售成本		(109,262)	(96,473)
毛利		97,310	73,812
其他收益	3	3,712	3,796
本集團於被收購公司可識別資產及 負債公平淨值之權益超逾收購成本之差額		—	4,986
銷售開支		(23,663)	(14,307)
行政費用		(39,618)	(36,645)
其他經營支出		(2,583)	(3,280)
經營溢利		35,158	28,362
融資成本	4	(2,317)	(3,757)
除所得稅前溢利	5	32,841	24,605
所得稅開支	6	(5,786)	(1,594)
年內溢利		27,055	23,011
應佔：			
本公司權益持有人		21,060	19,459
少數股東權益		5,995	3,552
年內溢利		27,055	23,011
結算日後建議分派末期股息	7	6,000	5,000
年內本公司權益持有人應佔溢利之每股盈利			
基本	8	4.21仙	3.9仙
攤薄	8	4.20仙	不適用

綜合資產負債表(經審核)
於二零零七年三月三十一日

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
資產及負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備		159,291	125,357
土地使用權		26,978	26,686
在建工程		8,912	34,524
可供出售財務資產		1,229	1,181
商譽		942	906
無形資產		2,356	403
遞延稅項資產		5,536	5,519
		205,244	194,576
流動資產			
存貨		39,041	28,139
應收賬款及票據	9	69,715	67,806
土地使用權		635	637
預付款項及其他應收款項		22,826	16,778
應收關連公司款項		2,080	12
可收回稅項		—	3,488
現金及現金等價物		27,192	27,738
		161,489	144,598
流動負債			
銀行貸款		44,234	47,772
應付賬款及票據	10	31,873	23,058
應付一間關連公司款項		—	428
應付一名董事款項		96	—
應計費用及其他應付款項		9,264	10,324
應付稅項		1,417	—
		86,884	81,582
流動資產淨值		74,605	63,016
資產總值減流動負債		279,849	257,592
非流動負債			
銀行貸款		11,911	16,928
資產淨值		267,938	240,664
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本		5,000	5,000
儲備		223,105	200,735
		228,105	205,735
少數股東權益		39,833	34,929
總權益		267,938	240,664

附註：

1. 編製基準及會計政策

本財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（亦包括香港會計準則及詮釋）、香港普遍接納之會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。本財務報表乃根據歷史成本基準而編製。

採納於二零零六年四月一日或其後開始之年度期間生效之新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團之會計政策及本集團財務報表之計算方法並無重大影響。

2. 分部資料

主要報告方式 — 業務分部

本集團將業務分為四大業務分部：

- (i) 藥品 — 製造及銷售藥品。
- (ii) 貿易藥品 — 藥品貿易。
- (iii) 保健產品 — 製造及銷售保健產品。
- (iv) 藥品原料 — 製造大批生產藥料。

	藥品		貿易藥品		保健產品		藥品原料		分部間對銷		綜合	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
來自外界客戶之收益	143,014	119,386	56,422	42,869	7,136	8,030	—	—	—	—	206,572	170,285
分部間收益	7,139	4,814	—	—	—	—	—	—	(7,139)	(4,814)	—	—
	<u>150,153</u>	<u>124,200</u>	<u>56,422</u>	<u>42,869</u>	<u>7,136</u>	<u>8,030</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(7,139)</u>	<u>(4,814)</u>	<u>206,572</u>	<u>170,285</u>
分部業績	41,387	23,632	7,201	7,784	(868)	336	(5,048)	(2,096)	(7,139)	(4,814)	35,533	24,842
未分配經營收入及開支											(375)	(1,466)
本集團於被收購公司可識別資產及 負債公平淨值之權益超過收購 成本之差額											—	4,986
經營溢利											35,158	28,362
融資成本											(2,317)	(3,757)
所得稅開支											(5,786)	(1,594)
年內溢利											<u>27,055</u>	<u>23,011</u>
折舊	6,969	6,975	640	734	137	105	372	185	—	—	8,118	7,999
無形資產攤銷	892	206	—	—	—	—	—	—	—	—	892	206
土地使用權年度支出	369	369	35	36	—	—	231	162	—	—	635	567
分部資產	234,903	213,092	80,482	74,942	1,797	2,597	50,732	45,687	—	—	367,914	336,318
未分配資產											58,819	2,856
資產總值											<u>426,733</u>	<u>339,174</u>
分部負債	27,138	21,684	20,216	13,966	918	239	—	—	—	—	48,272	35,889
未分配負債											50,523	62,621
負債總額											<u>98,795</u>	<u>98,510</u>
年內產生之資本開支	7,757	9,315	289	540	—	212	6,517	35,645	—	—	14,563	45,712

次要報告方式 — 地區分部

本集團之收益主要來自中國。

以下為按資產所在地區分析之分部資產之賬面值、及物業、廠房及設備以及無形資產添置之分析。

	分部資產		資本開支	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
香港	75,088	75,469	287	738
澳門	8,237	3,574	2	14
中國(香港及澳門以外)	284,589	257,275	14,274	44,960
	<u>367,914</u>	<u>336,318</u>	<u>14,563</u>	<u>45,712</u>
3. 其他收入			二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
利息收入			266	362
出售物業、廠房及設備之收益			1,713	1,707
出售土地使用權之收益			—	775
保險申索收入淨額			179	16
匯兌收益淨額			1,130	843
其他			424	93
			<u>3,712</u>	<u>3,796</u>
4. 融資成本			二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款利息			2,317	3,757
			<u>2,317</u>	<u>3,757</u>
5. 除所得稅前溢利			二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
除所得稅前溢利已扣除：				
確認為開支之存貨成本(i)			108,028	94,850
核數師酬金			500	350
折舊			8,118	7,999
無形資產攤銷			892	206
土地使用權之年度開支			635	567
物業之經營租賃開支			2,629	2,853
研究及開發成本(ii)			1,164	2,010
撇銷物業、廠房及設備			—	342
			<u>119,366</u>	<u>108,877</u>

附註：

- (i) 存貨成本包括與員工成本、折舊支出及經營租賃開支有關之8,947,000港元(二零零六年：7,778,000港元)，有關數額亦包括在上述各類開支各自披露之總金額內。
- (ii) 研究及開發成本包括同時計入之員工成本總額之員工成本58,000港元(二零零六年：165,000港元)。

6. 所得稅開支

香港利得稅已就年內估計應課稅溢利按17.5%(二零零六年：17.5%)之稅率作出撥備。

除非本集團可取得稅務優惠，否則中國之本期所得稅會根據中國相關所得稅規則及規例所定之應課稅收入按法定稅率33%計提準備。

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
本期稅項		
— 香港		
本年度稅項	1,234	972
以往年度準備過剩	(26)	(117)
	<u>1,208</u>	<u>855</u>
— 香港以外		
中國所得稅準備	2,632	2,147
以往年度準備不足	1,742	—
退稅	(3)	(1,481)
	<u>4,371</u>	<u>666</u>
遞延稅項		
本年度	<u>207</u>	<u>73</u>
所得稅開支總額	<u><u>5,786</u></u>	<u><u>1,594</u></u>

7. 股息

(a) 本年度股息

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
於結算日後建議分派末期股息每股0.012港元 (二零零六年：每股0.01港元)	<u><u>6,000</u></u>	<u><u>5,000</u></u>

於結算日後建議分派之末期股息並未於結算日確認為負債，但反映為撥作截至二零零七年三月三十一日止年度之保留盈利。

(b) 屬於上一財政年度，並於本年度批准及支付之股息

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
上一財政年度之末期股息每股0.01港元 (二零零六年：每股0.015港元)	<u>5,000</u>	<u>7,500</u>

8. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據年內本公司權益持有人應佔溢利21,060,000港元(二零零六年：19,459,000港元)及已發行普通股500,000,000股(二零零六年：500,000,000股)計算。

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃根據年內本公司權益持有人應佔純利21,060,000港元及年內已發行普通股加權平均數500,643,000股計算，並按所有具備攤薄潛在影響之股份作出調整。

由於並無具備攤薄潛在影響之普通股，故並無呈列二零零六年之每股攤薄盈利。

9. 應收賬款及票據 — 本集團

現有產品之客戶之信貸期一般介乎30日至180日。應收賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
應收賬款		
逾期三個月內	37,977	44,546
逾期三個月以上但少於六個月	10,667	5,231
逾期六個月以上	20,768	16,236
	<u>69,412</u>	<u>66,013</u>
應收票據	303	1,793
	<u>69,715</u>	<u>67,806</u>

預期上述所有結餘可於一年內收回。

應收賬款及票據包括以下以所涉及實體之功能貨幣以外之貨幣列值之金額：

	二零零七年 千美元	二零零六年 千美元
美元(「美元」)	<u>6,328</u>	<u>6,062</u>

10. 應付賬款及票據 — 本集團

應付賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
應付賬款		
— 於一個月內到期或按通知償還	8,879	506
— 於一個月後但三個月內到期	13,836	14,648
— 於三個月後但六個月內到期	1,278	186
— 於六個月後到期	—	123
	<u>23,993</u>	<u>15,463</u>
應付票據	7,880	7,595
	<u>31,873</u>	<u>23,058</u>

預期上述所有結餘於一年內償還。

貿易應付款項包括以下以所涉及實體之功能貨幣以外之貨幣列值之金額：

	二零零七年 千元	二零零六年 千元
美元	772美元	336美元
歐元（「歐元」）	<u>920歐元</u>	<u>775歐元</u>

11. 擔保 — 本公司

於結算日，本公司已發出以下重大擔保：

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
擔保涉及：		
— 銀行授予若干附屬公司之信貸融資	<u>18,352</u>	<u>13,553</u>

業績

期內，本集團繼續開拓向前，產品結構優化、生產技術及產品質量提升等因素帶動了強勁的銷售及利潤增長。截至二零零七年三月三十一日止年度，營業額較去年同期增加21.3%至206,572,000港元，而除融資成本及稅項前經營溢利較去年同期大幅增加23.9%至35,158,000港元，而權益持有人應佔溢利則增加8.2%至21,060,000港元。

股息

董事會決定由截至二零零五年止財政年度起執行派息不少於25%之政策。

於截至二零零七年三月三十一日止年度內，本公司並無宣派中期股息。董事已決定於二零零七年八月三十一日舉行的應屆股東週年大會上建議以現金派發截至二零零七年三月三十一日止年度之末期股息每股0.012港元，將於二零零七年九月十四日或左右派發予於二零零七年八月三十一日名列於本公司股東名冊的本公司股東。

發行紅股

董事會建議發行紅股，基準為於二零零七年八月三十一日名列於本公司股東名冊的本公司股東持有每一股現有股份可獲發兩股每股面值0.01港元的新普通股(入賬列作繳足)。所需決議案將於二零零七年八月三十一日舉行的本公司應屆股東週年大會上提呈，而如獲通過，紅股之股票將於二零零七年九月十四日星期五寄發。載有(其中包括)發行紅股進一步詳情的通函，將於可行情況下儘快寄發予本公司股東。此等舉措說明董事會對集團前景充滿樂觀之願景。

行業概覽

二零零六年，醫藥行業增長速度放慢，據國家發展和改革委員會(「發改委」)於二零零七年發佈的《醫藥行業二零零六年進行分析及二零零七年趨勢預測》報告顯示：二零零六年醫藥行業累計實現工業銷售產值人民幣5,267.8億元；二零零六年實現利潤總額人民幣413億元。

當前，中國醫藥行業仍處於政策調整期，醫藥業界面臨著考驗。醫藥行業原有銷售模式、產品結構、質量標準等缺陷逐漸暴露出來，促使醫藥企業在研發、生產以及營銷方式上必須作出調整，能夠順利渡過這段中國國家醫療改革時期的企業，將能在這發展潛力優厚的市場上穩佔一席位。中國醫藥經濟正步入規範化、集中度提高的發展軌道，企業自主創新能力便成為自身發展前景的其中一項最重要指標。

業務回顧

分部業績

於本期間內，本集團銷售的藥品共有31種，當中以抗感染、肌肉骨骼及消化系統類用藥為主，分別佔銷售總額約35.58%、33.01%及25.51%。集團致力發展專科用藥，除肌肉骨骼及消化系統類用藥，亦積極研究及開發技術含量較高的心腦血管、抗抑鬱及精神失調類專科用藥。

於本期間內，由集團自行生產及銷售的藥品（「藥品」）佔銷售總額69.2%，由集團代理的歐洲藥品（「貿易藥品」）佔銷售總額27.3%，由集團生產的中藥保健品（「保健產品」）佔銷售總額3.5%。位於中國江蘇省的藥品原料企業（「藥品原料」）為配合國家環保政策，基建改造需作出相應調整，預計順延至二零零八年上半年投產。

藥品

於本期間內，藥品銷售總額為143,014,000港元，同比增長19.8%，分部業績為32,535,000港元，同比增長72.9%。當中，新藥「時士太」、「活多史」及「積大本特」的平均毛利率達58.3%，而抗感染類產品的毛利率達36.7%。集團於去年年初對市場系統作出了全面檢討並進行改革，使市場系統運作更有效率，推廣模式趨學術化，市場網路覆蓋面亦同時擴大；市場系統的優化以及產品結構調整使集團在國家政策的調整期仍能維持較高的利潤回報。

貿易藥品

於本期間內，貿易藥品的營業額為56,422,000港元，較去年增加31.6%，撇除去年因出售物業入賬的項目，本年度分部業績比去年同期大幅增長35.8%，主要由於集團的主打貿易藥品「古拉定」今年已全面回復供應，再加上品牌效應逐步加深，銷售金額節節上升。至於由集團獨家代理的另一明星專利產品「安必丁」即將被列入國家醫療保險目錄（「醫保目錄」），產品專員在過去一年對此藥品進行了廣泛的學術推廣，建立品牌，為進入醫保目錄此一關鍵點作好充份的準備。本集團對該產品將作的重要利潤貢獻充滿信心。

保健產品

中藥保健產品的營業額為7,136,000港元，較去年下降約11.1%，主因是大幅增加了廣告的投入。去年，管理層對市場系統作出了較大的變革，針對零售市場，全力打造皇牌保健產品「氣血通」，透過不同渠道的宣傳、打入痛症治療市場。經過一年的宣傳攻略，品牌滲透率大大提升，市場明顯改觀，市民對「頑固痛症」的認知加深，有助此產品下一階段的銷售。

藥品原料

期內，藥品原料分部業績錄得5,048,000港元的虧損，支出增幅主要用作基建投入。受到國家環保政策嚴格控制影響，藥料廠內基建設施需按國家的環保要求作出相應調整，頭孢項目將於二零零七年十月竣工，目前已順利通過環保、消防驗收，頭孢吡羅等新藥註冊亦已由中國國家食品藥品監督管理局(SFDA)正式受理，正待該局發放生產批文。同時，集團已向美國食品及藥物管理局(FDA)遞交了新藥西酞普蘭的藥品總檔案(DMF)，順利受理並取得了登記號，另一新藥利培酮的DMF也即將遞交，為集團進入國際市場奠定堅實的基礎。

上市新藥

期內，集團取得了磷酸吡哆醛丁咯地爾的生產批文，此藥品臨床上用於預防及治療腦血管病變及相關症狀、周邊血管病變及相關症狀、間歇性跛行等療效顯著，副作用輕微，為鹽酸丁咯地爾的升級換代產品，具有「雙效」結構及複合功能。

來年，集團將繼續優化產品結構，將於二零零七年及二零零八年上市的產品主要為肌肉骨骼、心腦血管、抗抑鬱及精神失調類藥物，當中包括利塞磷酸鈉口服劑、依達拉奉注射液、西酞普蘭口服劑、氫化可的松琥珀酸鈉注射液、頭孢匹羅原料及西酞普蘭原料。

管理層深信，這些產品上市，將為集團貢獻更大的回報，增加集團發展之新動力。

本年度之股權轉讓及收購項目

股權轉變

於二零零七年二月二十二日，由於Rintech Inc.未能履行於二零零四年十二月八日簽署的股東協議內的條款，故Rintech Inc.持有的Jiwa Rintech Holdings Limited（「Jiwa Rintech」）20%權益無償轉讓予持有該公司80%權益的Jiwa Development Limited（集團全資附屬公司）。

收購項目

集團始終把醫藥產業作為主業，積極參與高資本回報項目投資，充分利用現有的資本運作平台，為股東帶來更多的回報，管理層經過充分的調查研究，認為現階段的中國資源市場，投資回報吸引，需求暢旺，因而決定首先投資鐵礦業務。

二零零七年六月，本集團以人民幣24,500,000元購買山西繁峙縣龍昌實業有限責任公司（「龍昌」）70%股權，從而取得鐵礦開採權。持有龍昌30%股權之合作夥伴已向本集團提供擔保，表示龍昌持有之鐵礦藏量將不少於1,000萬噸。

近年來，由於國內鋼鐵產能充分釋放，對鐵礦需求旺盛，據發改委報告顯示，二零零七年一至五月份國內鐵礦石平均價格為每噸人民幣777元，據業內人士表示：國產鐵礦現價比今年初上漲了約17%，國內鋼鐵企業將加大國產礦的使用量，需求及價格呈上升勢態，行業前景秀麗。集團對該項目的回報抱樂觀的預期。

展望

中國醫藥市場經過過往幾年國家對醫藥行業的集中治理整頓，使得醫藥市場的經營環境得到淨化，有利於整個行業的長期發展。二零零七年中國政府安排在醫療衛生的資金已由人民幣167.4億元增加到人民幣312.8億元，增幅約86.9%；新農村合作醫療制度試點範圍擴大到全國80%以上的縣市。中央政府對於參加新農村合作醫療制度的農民補助標準由人民幣10元增加到人民幣20元，新制度將擴大整個醫藥市場的容量。這些宏調對集團的藥品業務發展極為有利，來年，集團將集中推廣各個新藥，同時加快對在研發藥物的註冊，以適應龐大的市場需求。

集團在過去幾年積極探索獨有的策略發展模式，為集團發展國際市場尋求新的突破。管理層銳意透過出口原料藥到歐美國家，逐步走向由原料藥向製劑產品的產業升級之路。同時，亦積極開拓發展中國家的製劑市場，今年年初，集團副主席受邀參加「雲南省赴次區域五國經貿代表團」出訪緬甸、老撾、越南、泰國及柬埔寨五國，為集團開拓東盟市場的計劃打下基礎。

此外，集團為了尋求在海外市場的發展空間，經過一段時間的準備，向哥倫比亞申請了GMP認證。二零零七年六月，哥倫比亞GMP認證專家組按照世界衛生組織標準，對集團位於昆明的製劑生產基地進行了嚴格的GMP認證檢查，全部口服製劑生產線皆通過認證，為產品出口業務開闢了新的通道。

面對不斷興旺的原料藥市場商機，技術部按照公司的發展戰略，已形成以頭孢抗菌素及抗抑鬱、抗精神病兩大類產品為核心，走國際國內相結合的新品發展方向。

來年，本集團的醫藥支柱業務，繼續以中國為研發、生產和市場基地，積極開拓發展中國家的市場。此外，管理層亦會加快新收購的鐵礦業務的發展，同時，亦將繼續審視對集團整體發展有利的項目，以審慎積極的投資態度，適度地參與資本運作，為股東爭取最大的回報。

股東週年大會

本公司之二零零七年股東週年大會將於二零零七年八月三十一日星期五舉行，股東週年大會通告將於適當時候按上市規則規定之方式刊發及寄發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零七年八月二十四日星期五至二零零七年八月三十一日星期五(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派發建議之末期股息及紅股，所有股票連同已在背頁填妥或另行填妥之過戶表格，須於二零零七年八月二十三日星期四下午四時三十分前送抵本公司之香港股份過戶登記分處標準證券登記有限公司(地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓)。

流動資金及財務資源

流動資金

於二零零七年三月三十一日，本集團之現金及現金等價物合共約為27,200,000港元(二零零六年：約27,700,000港元)，當中約10.77%以港元列值、56.79%以人民幣列值、32.15%以美元列值、0.06%以歐元列值及0.23%以澳門元列值。現金及現金等價物於去年下跌主要由於本集團於年內提早償還銀行貸款以降低融資成本；而融資成本較去年同期減少38.3%。

儘管本集團流動資金一向充裕，惟仍會動用部份銀行信貸以享有中國當局於二零零六年為鼓勵於企業資源規劃系統之投資對長期銀行貸款給予之利息補助優惠，以及保留資金作為一般營運資金。

於二零零七年三月三十一日，本集團之銀行信貸總額約為90,000,000港元(二零零六年：約158,100,000港元)，當中約66,300,000港元(二零零六年：約73,000,000港元)經已動用(包括約11,900,000港元為長期銀行貸款、約44,200,000港元為短期銀行貸款，而餘額約10,200,000港元則為相關銀行向獨立第三方發出之信用狀)。本集團之銀行信貸總額約90,000,000港元，其中包括以人民幣計值之銀行信貸額，相等於約50,500,000港元。已動用之銀行信貸約66,300,000港元中，包括以人民幣計值之銀行借貸，相等於約44,400,000港元。

利率風險

本集團之銀行借貸主要以人民幣列值(如上述)，而於本集團之功能貨幣人民幣、港元及美元中，人民幣之利率於期內為最低。

於二零零七年三月三十一日，負債比率約為15.2%(二零零六年：約19.1%)，比率乃按本集團之銀行借貸總額約56,100,000港元(二零零六年：約64,700,000港元)除以本集團資產總值約366,700,000港元(二零零六年：約339,200,000港元)計算。負債比率下降反映本集團在利率上升之環境下控制融資成本之努力。

外幣風險

於二零零七年三月三十一日，本集團就對沖目的設有為數一百萬美元之遠期外匯合約銀行融資，並密切注意其外幣風險淨額。由於本集團大多數交易及資產均以港元、美元及人民幣列值，外匯波動之影響僅屬輕微，而目前之對沖融資足夠短期所需。

信貸風險

本集團在信貸風險管理方面採取務實之策略。新客戶一般不獲授予信貸，而本集團會監察客戶之付款情況，以協助釐定信貸限額及控制應否作出新銷售。本集團之銷售員工及營銷代理定期造訪客戶以推廣本集團之產品，同時亦會更新客戶信譽之資料。銷售員工及營銷代理之酬金架構乃為符合維持強健之信貸風險管理系統之目標而設計。

資本承擔

於二零零七年三月三十一日尚未償付而又未在財務報表計提準備之資本承擔如下：

	本集團	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
已訂約		
—收購技術專門知識	2,607	990
—收購物業、廠房及設備	2,342	—
	<u>4,949</u>	<u>990</u>
已授權但未訂約		
—收購物業、廠房及設備	5,140	6,885
	<u>10,089</u>	<u>7,875</u>

資本承擔之資金預計來自本集團之內部資源。

抵押集團資產

於二零零七年三月三十一日，為取得銀行貸款約44,400,000港元（二零零六年三月三十一日：55,300,000港元），本集團已將若干賬面淨值約為73,100,000港元之資產抵押予銀行。

或然負債

於二零零七年三月三十一日，本集團並無為任何非本集團旗下公司提供任何形式之擔保，亦無須就任何須作出或然負債撥備之重大法律程序負上責任。

僱員酬金政策

於二零零七年三月三十一日，本集團合共僱用約510名員工。本集團之酬金政策與現行市場慣例一致，並按個別僱員工作表現及經驗釐定。除基本薪金外，其他員工福利包括退休金及醫療計劃。本公司亦可能根據其購股權計劃向合資格僱員授出購股權。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司於本年度概無贖回其任何股份。本公司或其任何附屬公司於本年度概無購買或出售本公司任何股份。

企業管治常規守則

董事會認為良好之企業管治常規對本集團之有效管理至為重要。本公司致力做到香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載「企業管治常規守則」（「企管守則」）之守則條文所著重之透明度、問責性及獨立性，以保障股東及利益相關團體之權利、提升股東價值及確保妥善管理公司資產。

董事會認為於截至二零零七年三月三十一日止財政年度內，本公司已應用上市規則所載之企管守則。

遵守標準守則

就本公司董事進行之證券交易，本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則。經向全體董事作出查詢後，本公司確認所有董事已於截至二零零七年三月三十一日止期間內遵守標準守則所載之所需標準。

審閱賬目

審核委員會已與管理層及本公司之外聘核數師審閱截至二零零七年三月三十一止年度之綜合財務報表，包括本集團所採納之會計政策及慣例。此外，本初步業績公佈亦已與本公司之外聘核數師同意。

承董事會命
積華生物醫藥控股有限公司
副主席兼行政總裁
劉建彤

香港，二零零七年七月二十日

於本公佈日期，董事會計有本公司執行董事劉友波先生、劉建彤先生及陳慶明女士，及本公司獨立非執行董事馮子華先生、蔡秉商先生及薛立財先生。